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我市“井型”

公交线路

走向图

2020年春节期间城市公交运营时间安排

一、1月24日（除夕）-1月27日（正月初三），开往高铁站
的K5、K7、K11、K13公交线路，每天两条线路首末班时间正常
（隔日轮流），即发往高铁站方向为6:30和20：30，高铁站返回
为7：10和21：35；另两条首班时间不变，末班时间有所提前。
1月28日（正月初四）始正常。
二、1月24日（除夕），上午其它线路首班发车时间6：00
正常运营，下午末班车时间提前到15：30。
三、1月25日（正月初一），除高铁站线路外，各线路首班
发车时间推迟到8：30，末班车时间提前到17：00。发车趟数

有所减少。
四、1月26、27日（正月初二、初三），除高铁站线路外，各

线路首班发车时间推迟到8：00，末班车时间提前到17：30。
发车趟数有所减少。
五、1月28日（正月初四）至1月30日（正月初六），各线路

首末班均恢复正常时间，中途运力调配根据各线路客流情况适
时调度。
六、相关信息也可致电87131009热线咨询或下载“永康

通”APP，实现公交车辆实时查询和扫码支付乘车。

路别

K1

K3

K5

K7

K9

K11

K13

K15

K17

K2

K6

K8

K10

K12

K16

K18

H01

H02

H03

发车点

溪口

四方集团

客运中心
栋陇公交站

汽车西站

高铁站

农贸城

高铁站

栋陇公交站

汽车东站

东城街道办事处

高铁站

栋陇公交站

高铁站

东城街道办事处

白云风景区

园周
永康二中
东城街道办事处
永康二中
东城街道办事处
城西新区（花川）
国防教育基地
三马九铃
堰头
火车站

三马九铃

汽车东站

荆山陈
三马九铃

农贸城
城西新区（梅垄）

紫微车站

交警大队

农贸城

1月24日
（除夕）

首末班时间

6:00-15：30

6:30-16：00
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6:00-15:30

6:00-15:30

6:00-15:30

6:00-15:30

6:00-15:30

1月25日
（正月初一）

首末班时间

8:30-17:00

8:55-17:25

8:30-17:00

6:30-20：30
（正常）

7:10-21:35
（正常）

6:30-18:00

7:10-18:45

8:30-17:00

9:00-17:30

6:30-20:30
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1月26日
（正月初二）

首末班时间

8:00-17:30
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8:00-17:30
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6:30-20：30
（正常）

7：10-21：35
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7：15-19：15

6:30-20：30
（正常）

7：20-21：35
（正常）
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8:00-17:30

8:00-17:30

8:00-17:30

8:00-17:30

8:00-17:30
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8:00-17:30

8:00-17:30

8:00-17:30

8:00-17:30

8:00-17:30

1月27日
（正月初三）

首末班时间

8:00-17:30

8:25-17:55

8:00-17:30

6:30-20：30
（正常）

7：10-21：35
（正常）

6:30-18：30

7：10-19：15

8:00-17:30

8：30-18：00

6:30-20：30
（正常）

7：15-21：35
（正常）

6:30-18：30

7：20-19：15

8:00-17:30

8：40-18：10

8:00-17:30

8:00-17:30

8:00-17:30

8:00-17:30

8:00-17:30

8:00-17:30

8：30-18：00

8:00-17:30

8:00-17:30

8:00-17:30

8:00-17:30

8:00-17:30

1月28-1月30日
（正月初四-初六）

首末班时间
（正常）

6：00，19：00

6：30，19：30

6：00，20：00

6：30，20：30

7：10，21：35

6：30，20：30

7：10，21：35

6：00，19：30

6：30，20：00

6：30，20：30

7：15，21：35

6：30，20：30

7：20，21：35

6：00，19：00

6：35，19：30

6：00，19：30

6:00，20:00

6:00，19:00

6:00，20:00

6:00，19:30

6:00，19:30

6:30，20:00

6:00，19:30

6:00，19:30

6:00，20:00

6:00，19:30

6:00，19:00

“永康通”APP二维码

““
每天，在我市的各个公交站点上，一辆辆公交车繁忙有序、接踵往来，穿梭在定点、定时的公交线路上，解决“市民出行的最后一公里”，成为一道道靓丽的

流动风景线。
认识一座城，首先会从认识城市的公交开始。从拖着“黑尾巴”的汽柴油动力汽车到舒适环保的新能源公交车，从单一的公交线路到不断织密的公交线

网，从人工售票到刷卡支付、再到手机支付，从人工报站到语音报站、再到智能报站，从蜂拥挤车到文明乘车⋯⋯在公交车一趟趟的往返中，永康的城市空间关
系被一次次重构；一个个站点的串联，诸多的乡村、郊区与城市融为一体。

转动的车轮丈量着我市公交发展的光辉历程，也记载了远通公交人近5000个日夜披星戴月的奉献。自2006年9月成立以来，远通公交（永康市远通公交有限公司）人在改
革的道路上，以坚韧不拔、爱岗敬业、求实创新的精神，不停向前奔跑，同时，老百姓也不断享受到越来越方便、舒适的公交服务。

时代在发展，社会在进步。远通公交的发展

已完成了从“量”到“质”的跨越，实现经济、社会、

生态效益的三丰收。

大船行稳致远，舵手至为关键。当前，远通公

交正以党的十九大精神和习近平新时代中国特色

社会主义思想为指引，坚持绿色可持续发展理念，

加快构建设施完善、布局合理、干支协调、结构优

化、运行高效的城市公共交通服务网络，由高速增

长向高质量发展，使公共交通成为缓解交通拥堵

的有效支撑和公众出行的首选方式。

优化和拓展服务，创建有亮点有特色的城市

公交服务保障体系。提升车辆和公交站棚等硬件

设施水平，提升智能化服务水平。加强移动支付、

智能调度等智慧公交建设，建设智能候车棚、智能

公交站牌，让群众出行更加舒适便利。深化改造

“井型”公交线路100公里工作成效，新增和优化

调整线路，构建更为科学合理的公交线网。开展

“守护驿站 温暖回家”特色活动，积极承担社会责

任，把公交车化身为“守护驿站”，209辆公交车、

240名司乘人员组成守护者“安全网”，帮助迷失

老人儿童平安回家，人文公交创建体现公交温度。

成绩属于过去，未来蓝图已绘就。在“远通公

交”这个大品牌下，通过顶层设计、共建共享、形成

合力，助推公交新兴业态从传统型向科技型、低层

次向高端化、短期化向长期化发展，培育优质高效

的公交系列服务品牌，进一步提升认知度、美誉度。

“春潮又涌动，扬帆再奋发。公交优先就是百

姓优先，出行是最大的民生。站在新时代新起点，

远通公交要适应新时代永康社会发展的新要求，

服务城市发展，为市民提供‘美好出行’服务，积极

构建‘大公交’系统，与地方社会发展共赢共进，为

永康创建‘公交都市’贡献应有的力量。”市国资办

党组书记、主任施贺龙说。

打造“公交都市”，远通发力进行时！

公交发展，新卷已展。交投人正在大笔书写

新时代下事业发展的新华章。

聚焦民生谋定后动
战略发展高质量

精益求精提升服务深化改革惠民生

夯实党建健全体系长效机制定格局

奋进征途力绘愿景优化升级展蓝图

“现在的公交车坐着很舒服，而且又方

便，我平时上班都喜欢坐公交车。”“公交线

路开到大街小巷，方便得很，车子还越来越

好，我当然乐意坐。”⋯⋯在我市，尽管高档

小车随处可见，却还是有越来越多的市民

选择了公共交通出行。

这背后折射的是我市公共交通的不断

高质量发展。自2014年我市全面完成城

市公交公营化改革以来，远通公交就着重

在线网规划、车辆品质、优惠政策等方面下

足功夫，确定了“绿色公交”“精品公交”“人

文公交”“智能公交”“互联网公交”的发展

战略目标，按照“巩固、提升、改革、创新”的

工作思路，干部职工上下一心积极践行，为

我市城市品质提升发挥着重要的交通支柱

作用，为广大市民提供了舒适、快捷、准点、

安全的出行服务。

从承包经营到全面公营理顺经营机

制；从增加线路到站点500米半径覆盖主

城区；从普通车到高级双开门空调车；从传

统的汽柴油车到LNG公交车，再到新能源

纯电动公交车；从普通站棚到LED灯箱站

棚，再到智能候车棚；从传统调度运行模式

到即将全面上线的智能调度系统，以及车

载免费Wi-Fi、扫码移动支付、手机端智慧

出行查询⋯⋯13年来，一系列全新的服务

举措为广大市民带来了贴心感受，变化中

的公交强有力地迎合着大时代前行的节

拍。

在全市所有城市公交车辆上共同实施

应用的银联云闪付功能，实现了刷银联卡、

手机PAY、银联二维码支付乘车。同时，通

过应用“永康通”公交APP，实现了城市公

交车辆实时查询和扫码支付功能，方便乘

客实时查询和乘车支付，解决了乘车找零

不便等问题。

公交车越来越智能的同时，也越来越

环保。自2015年12月以来，我市持续引入

绿色、环保、经济的新能源纯电动公交车，5

年来共购置新能源纯电动公交车89辆，

LNG天然气公交车120辆，环保车辆占比

提升至100%，绘就永城绿色公交蓝图。

“通过多年的探索、完善，现如今，远通

公交专业化经营管理模式已日渐成型。下

一步，我们将努力实现车辆低碳化、服务精

细化、管理规范化和公交智能化，打造智

能、绿色、开放的公共交通服务体系，实现

‘全民公交’的美好愿景。”远通公交公司董

事长、总经理应煜说。

改革即为创新，创新方能求突破、达品质。在

远通公交13年“破茧成蝶”的发展历程中，贯穿始

终的唯有对“新”与“质”的追求。

2017年，为全面实施优先发展公共交通、缓解

城市交通拥堵，市人代会将改造“井型”公交线路

100公里列为“十大民生实事”之一。在市委市政

府和交通运输行业主管部门的指导下，远通公司成

功实施了“改造‘井型’公交线路100公里方案”，通

过“截弯取直、新增线路、环线衔接”改造，形成九纵

六横三环共18条公交线路的布局。改造后，进一

步增加我市公交线路网密度，主要道路上线路分布

更均匀，中心城区公交站点500米半径覆盖率达到

100%；线路非直线系数进一步减小，线路更直，运

行时间更省，公交服务时间更长，发车班次更多；现

有场站利用更加充分、站点设置更加规范合理；公

交总体服务水平得到进一步提升。

随着科技不断发展，远通公交紧跟时代潮流，

在惠民、便民的发展道路上从未停歇。该公司依

托“互联网+”模式，实施公交数据大脑管理模式，

打造数据可视化平台，实现统一管控公共出行供

需侧数据、宏观规划公共交通资源、异常事态应急

处置等功能。通过调度信息管理等智能系统开发

与应用，逐步实现管理数据化、集成化、网络化、可

视化。

“三服务”作为我市贯穿全年的一项重要活

动，远通公交坚持“群众利益无小事”，2019年开

通新线路1条，优化调整线路5条，为城西新区逾

3万群众解决了出行难问题，进一步满足了城区群

众赴农贸城买菜购物的需求。

2018年，该公司对K2路站点进行了改造试

点，安装了38个电子智能站牌；2019年新建智能

候车棚50个，实时显示车辆距离站点位置，使乘

客候车从之前的“看不到车、心中无底”转变为“一

目了然、心中有数”，实现了精准候车，大大便利市

民出行。

“金华市文明单位”“五星基层党组织”“先进

政工单位”“县市级、地市级青年文明号、文明营运

线”⋯⋯在企业高速发展中，远通公交收获颇丰。

公交车是市民感知城市公交服务变化的直观

窗口。依托交通供给侧结构改革的契机，我市在

城市新能源公交、城乡公交一体化等方面取得了

飞速发展，让百姓得到了实实在在的公共服务。

13年来，远通公交以制度化、常态化、具体化

的有力举措推进公司党建工作，充分发挥每一名

党员、每一名员工的力量，身体力行地倡导“公交

出行”的理念，引领公司生产经营活动有序开展，

让每一位乘客感受暖心、细心、热心的品牌公交服

务。远通公交的服务理念也由简单的“提升服务

质量”跨越到“抓党建 促服务 树标杆”的创新模

式。

马踏凡尘未停蹄，一片红心树标杆。“远通公

交300名员工，就是300位文明的践行者，应加强

学习教育，在深化‘能力提升’中强党性、提素质，

把深入学习贯彻党的十九大精神转化为推动公交

改革发展的强大动力；强化党群共建，在加强‘文

化兴企’中聚合力、促发展。”市交投集团党委书

记、董事长、总经理张学锋这样认为。

由此，远通公交正在形成自己个性化的新鲜

经验：以党建文化建设提升服务质量，打造行业品

牌，凝心聚力，构筑群众、员工、公司多赢的新局

面，提升企业影响力。

在13年时间的坐标轴上，建设与管理，机制

与效率，监管与服务，探索与改进，责任与使命，每

一个远通公交人都找到了自己创新与创造价值的

支点。

□记者 叶宁
通讯员 钱海燕


